

COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO

PROVINCIA DI MESSINA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

n. 87 del Reg.

in data: 27/05/2013

OGGETTO: Lavori di "Completamento e sistemazione a verde attrezzato dell'area a valle della via San Giuseppe a Torremuzza".

VISTI gli art. 54 - 55 della Legge 08.06.1990, n. 142, come recepiti dall'art.1, comma 1, lett.i), della L.R. 11.12.1991, n.48, in base ai quali l'Ordinamento Finanziario e contabile degli EE. LL. è riservato alla Legge dello Stato;

VISTA la Circolare della Regione Siciliana - Assessorato Enti Locali 13.04.2001, n.2 dalla quale emerge, tra l'altro, la diretta applicazione, in tema di ordinamento contabile e finanziario degli Enti Locali, delle disposizioni contenute nella parte II^ del D.Leg.vo n.267/2000;

VISTO l'art. 183 comma 9 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n 267 ai sensi del quale si rinvia al Regolamento di contabilità la disciplina delle modalità attraverso cui i Responsabili dei servizi provvedono ad assumere gli atti di loro competenza;

VISTO l'art. 31, comma 1, del vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 29.06.1998, ai sensi del quale viene disposto tra l'altro che i Responsabili dei Servizi, nell'ambito delle attribuzioni ad essi demandate dalla Legge e dallo Statuto, adottano atti che comportano impegni di spesa nei limiti dei fondi previsti in bilancio ed il successivo comma 2, con cui viene stabilito che gli atti d'impegno relativi a competenze gestionali, anche in attuazione del piano esecutivo di gestione, sono assunti dai Responsabili dei Servizi con proprie determinazioni;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 02.05.2011, in cui vengono analiticamente individuati i provvedimenti la cui competenza per l'adozione viene attribuita agli Organi amministrativi e tra i quali in particolare i provvedimenti comportanti impegni di spesa, e gli atti consequenziali;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 11.01.2013 esecutiva ai sensi di legge, con la quale fra l'altro è stato deliberato di riservare al Sindaco le competenze gestionali in materia di "Lavori pubblici, urbanistica e controllo del territorio, servizio idrico integrato, viabilità, servizio tutela ambientale e verde pubblico, servizio protezione civile, servizio cimiteriale, gestione interventi relativi all'agricoltura e patrimonio boschivo";

PREMESSO che con provvedimento di G.C. n° 17 del 16/04/2007 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di "Completamento e sistemazione a verde attrezzato dell'area a valle della via S. Giuseppe a Torremuzza" dell'importo complessivo di € 99.996,51;

CHE con D.D.G. n. 450 del 06.08.2007, registrato alla corte dei il 06.07.2007, la Presidenza della Regione Siciliana - Dipartimento Protezione Civile, per le opere in argomento ha concesso un finanziamento per l'importo di € 94.258,53;

CHE con provvedimento di G.C. n° 16 del 22/02/2008 si è proceduto ad impegnare la somma di € 5.737,98 necessaria ad integrare il finanziamento fino alla concorrenza dell'importo totale del progetto esecutivo;

CHE in data 03.09.2009 con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n° 99 ed in base ai risultati del pubblico incanto iniziatosi il 29.04.2009 e conclusosi il 22.07.2009, i lavori di cui in

oggetto venivano aggiudicati all'Impresa "Geom. Carmelo Gangemi" con sede in Tusa (ME) via Nazionale n.18, p.iva 00 293 900 833, per l'importo netto di € 53.191,08 derivante dall'applicazione della percentuale di ribasso del 7,3152% sul prezzo posto a base d'asta di € 55.192,70 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 2.035,84 non soggetti a ribasso;

CHE in data 21.10.2009 veniva stipulato il contratto d'appalto, repertorio n. 07/2009, registrato a Mistretta il 29.10.2009 al n. 45 serie 1;

CHE in data 12.11.2009 la Direzione Lavori provvedeva alla consegna dei lavori assegnando come da contratto un termine utile per l'ultimazione dei lavori di mesi 6 (sei) naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna;

CHE il concreto inizio dei lavori avveniva in data 18 novembre 2009;

CHE in data 14.06.2010 prot. n. 1837 è stata acquisita agli atti di questo Comune, perizia di variante e suppletiva redatta dalla D.L. e finalizzata al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità;

CHE con deliberazione di G.M. n° 30 del 15.06.2010 esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la suddetta perizia di variante e suppletiva;

CHE in data 30.06.2010 è stato sottoscritto il verbale di concordamento nuovi prezzi e l'atto di sottomissione, registrato a Cefalù in data 08.07.2010 al n 176 serie 3E;

CHE i lavori di che trattasi hanno avuto termine in data 14 luglio 2010 come risulta dal relativo verbale;

RILEVATO che il quadro economico a conclusione dei lavori risulta così articolato:

	Importo EURO	Importo EURO
A) PER LAVORI	€ 65.100,53	
di cui: Per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	2.311,07	
Lavori a base d'asta	62.789,46	
Lavori al netto del ribasso d'asta del 7,3152		60.507,36
B) Per somme a disposizione	€ 35.170,93	
di cui: Spese Tecniche e oneri	22.213,66	
Incentivi art. 18 L. 109/94 e s.m.i.	767,24	
Iva sui lavori	12.190,03	
		35.170,93
C) Economie da ribasso d'asta		4.593,17
IMPORTO COMPLESSIVO		100.271,46

CONSIDERATO che la maggiore spesa pari ad € 274,95 è da imputare: alla variazione dell'aliquota iva (dal 20% al 21%) da applicare alla fatturazione emessa a partire dal 17/09/2011, nonché alla variazione dell'aliquota relativa al contributo Inarcassa dovuto sulle C.T;

RILEVATO che necessita procedere all'impegno della somma di € 274,95 necessaria ad integrare il finanziamento fino alla concorrenza dell'importo totale del progetto esecutivo, a conclusione dei lavori;

VISTO l'Ordinamento Amministrativo vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2001 n.165;

VISTA la Legge 8/6/1990, n.142 nella parte in cui è stata recepita dalla L.R. 11/12/1991, n.48;

VISTA la L.R.30/4/1991, n.10 e s.m.i.;

VISTO l'art. 2, comma 3, della L.R. 07.09.1998, n. 23 con cui vengono recepite alcune disposizioni della L. 15.05.1997, n. 127 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. n.30 del 23.12.2000;

VISTA la L.R. n.22 del 16.12.2008;

VISTO il Titolo IV dello Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi

DETERMINA

Di prendere atto del quadro economico a conclusione dei lavori così articolato:

	Importo EURO	Importo EURO
A) PER LAVORI	€ 65.100,53	
di cui: Per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	2.311,07	
Lavori a base d'asta	62.789,46	
Lavori al netto del ribasso d'asta del 7,3152		60.507,36
B) Per somme a disposizione	€ 35.170,93	
di cui: Spese Tecniche e oneri	22.213,66	
Incentivi art. 18 L. 109/94 e s.m.i.	767,24	
Iva sui lavori	12.190,03	
		35.170,93
C) Economie da ribasso d'asta		4.593,17
IMPORTO COMPLESSIVO		100.271,46

Di assumere formale impegno di spesa per un importo complessivo di € 274,95 necessari ad integrare il finanziamento fino alla concorrenza dell'importo totale del progetto esecutivo a conclusione dei lavori, imputando la spesa all'intervento 2010801 del compilando bilancio 2013;

Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva e pertanto produrrà i relativi effetti giuridici, ai sensi dell'art.55, comma 5, della Legge 8/6/1990, n.142, come sostituito dall'art.6, comma 11, della Legge 15/5/1997, n.127 ed introdotto nell'Ordinamento della Regione Siciliana dall'art.2, comma 3, della Legge Regionale 7/9/1998, n.23, con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto che copia della presente determinazione, comportando implicazioni finanziarie, ai sensi dell'art. 26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi, verrà trasmessa in copia all'Ufficio Ragioneria;

Di trasmettere, ai sensi dell'art. 26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi copia della presente determinazione al Segretario comunale ed al Sindaco, tramite deposito presso l'Ufficio Segreteria.

Motta d'Affermo li 27.05.2013



Il Responsabile dell'Area Tecnica

Il Responsabile dell'istruttoria
Dott. Placido Macina

Vista la proposta di determinazione meglio indicata in premessa, avente ad oggetto:

Lavori di "Completamento e sistemazione a verde attrezzato dell'area a valle della via San Giuseppe a Torremuzza".

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 11.01.2013 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato deliberato di riservare al Sindaco competenze gestionali ai sensi dell'art.22 della L.R.22/2008.

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta come sopra descritta.

Motta d'Affermo, li 27.05.2013



Il Responsabile Area Tecnica
Arch. Nunzio Giuseppe Marinaro

VISTO
di regolarità contabile dell'atto attestante
la copertura finanziaria della spesa
Motta d'Affermo, li 27/05/2013
Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Mazzeo Pietro